
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

triênio 12/01/2009 a 11/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 744/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NAZARÉ DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO AMADOR, 
Matrícula Funcional n.º 54181636, ocupante do cargo de CHEFE 
DE SEGURANÇA, lotado(a) no(a)CRF, no período de 01/12/2012 
a 30/12/2012, referente ao triênio 31/12/2007 a 30/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 765/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MIRIAN DA SILVA RIBEIRO, Matrícula Funcional n.º 
43834, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 
01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 03/06/2009 a 
02/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456385

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 737/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

07 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matrícula 
Funcional n.º 57213366, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGO, lotado(a) no(a)HCTP, no período 
de 01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 16/02/2009 
a 15/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 738/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NAZARENHO OLIVEIRA MARINHEIRO, Matrícula 
Funcional n.º 57210813, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)CRR MOSQUEIRO, no período de 01/12/2012 a 
30/12/2012, referente ao triênio 14/01/2009 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 739/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EUNICE FERRÃO DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 
5860598, ocupante do cargo de TÉ. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a)CR ALTAMIRA, no período 
de 01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 07/07/2008 
a 06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 740/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º 57213578, ocupante do cargo de TÉC. 

EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMEIRO, lotado(a) no(a)
DIVISÃO DE SAÚDE PRISIONAL, no período de 01/12/2012 a 
30/12/2012, referente ao triênio 27/02/2009 a 26/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 741/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA, Matrícula Funcional 
n.º 42439, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)PEM I, no período de 03/12/2012 a 01/01/2013, 
referente ao triênio 01/03/2009 a 29/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 742/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, 
Matrícula Funcional n.º 57201100, ocupante do cargo de 
AUX. OPERACIONAL, lotado(a) no(a)GABINETE, no período de 
01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 04/08/2008 a 
03/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 743/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 ( TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) WANDERLEI MARQUES LOBO, Matrícula Funcional 
n.º 57210681, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) 
no(a)CRF, no período de 01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao 
triênio 12/01/2009 a 11/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 744/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NAZARÉ DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO AMADOR, 
Matrícula Funcional n.º 54181636, ocupante do cargo de CHEFE 
DE SEGURANÇA, lotado(a) no(a)CRF, no período de 01/12/2012 
a 30/12/2012, referente ao triênio 31/12/2007 a 30/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 765/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MIRIAN DA SILVA RIBEIRO, Matrícula Funcional n.º 
43834, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 
01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao triênio 03/06/2009 a 
02/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456494

PORTARIA Nº 2270/12-NGP.SUSIPE, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder à servidora NARA CRISTINA MOURA PESSOA 
SENA, lotada na ACS, cargo GERENTE, 18 (dezoito) dias restantes 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período de 23/10 a 09/11/12, 

concedidas através da PORTARIA Nº 314/12-NGP.SUSIPE, 
de 24/02/12, publicada no DOE nº 32.105, de 28/02/12, e 
suspensas anteriormente através da PORTARIA Nº 476/12-GAB.
SUSIPE de 16/03/12, publicada no DOE nº 32.119, de 19/03/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 2271/12-NGP.SUSIPE, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor ZAQUEU COSTA E SILVA, lotado no 
CRAMA, Vice-Diretor, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas 
no período de 01/11 a 30/11/12, referente ao exercício de 2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2273/12-NGP.SUSIPE, 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE Interromper por necessidade de serviço, o período 
das férias da servidora RUTH HELENA DA COSTA BENZASULY, 
Matricula nº 80845638, a contar de 03/08/2012, concedida 
através da PORTARIA Nº 1267/12-NGP.SUSIPE de 26/06/2012, 
publicada no DOE nº32.186, de 27/06/12 e transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 1352/12-NGP.SUSIPE, 
de 04/07/12 e publicada no DOE nº 32.193, de 06/07/12..
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2274/12-NGP.SUSIPE, 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/05 a 
31/05/2012 para 07/11/12 a 06/12/2012, o período de gozo 
das férias do servidor Alan Ailton da Silva Guimarães, concedida 
através da PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.144 de 25/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456398

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/11/2012
Valor: 50,400.00
Vigência: 01/11/2012 a 30/10/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Constitui objeto do termo aditivo a prorrogação do 
prazo de vigencia por mais 12 (doze) meses a contar da data 
da assinatura.
Convenio: 52
Exercício: 2009
Partes:
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456464

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/11/2012
Valor: 1,258,926.00
Vigência: 05/11/2012 a 04/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO, AGUARDANDO CONCLUSÃO 
DO PREGÃO DE ALIMENTAÇÃO TERCEIRIZADA.
Contrato: 10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456475

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/11/2012
Valor: 422,234.50
Vigência: 05/11/2012 a 04/01/2013


